Prefeito Rogério Cabral, a fim de que sejam respondidos

os seguintes questionamentos:

Considerando  a  Lei  Municipal  Nº  4.432,  de  dezembro  de  2015;  em  que  o  Executivo
Municipal fica autorizado a contratar financiamento junto ao Banco do Brasil S.A., até o valor
de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais)  observadas as disposições legais em vigor
para  contratação  de  operações  de  crédito,  para  aplicação  exclusiva  na  Saúde  Pública
Municipal; no artigo 6º, item 3; especifica:

“...  aquisição de hardwares e redes de comunicação, equipamentos de informática e das

[...]

digitalizadoras, thinclientes (computador cliente em rede de modelo cliente-servidor de duas
camadas), hubs e switchs (equipamentos de distribuição e conexão de rede), servidores de
aplicação e de banco de dados etc...”

Considerando  o Pregão  Presencial  Nº  0102/14  (Processo Nº  22.689/14),  cujo  objeto  se
refere a aquisição de 887 (oitocentos e oitenta e sete) microcomputadores com a justificativa
da necessidade de compra para atender a todas as secretarias da Prefeitura Municipal.
De  acordo  com  o  edital,  a  necessidade  da  compra  foi baseada em  levantamento  de
quantitativo e especificação feito pela Subsecretaria de Ciência e Tecnologia da Informação.